La plupart des titres relatifs au domaine de Cerexhe-Heuseux ont été copiés, au XVII^e siècle, par ordre du gouvernement des Pays-Bas, pour servir dans les contestations qu'il avait avec le chapitre de Saint-Pierre concernant la souveraineté, la juridiction et l'avouerie de ce territoire; ces actes feront prochainement l'objet d'une notice spéciale. Les autres, pour autant qu'ils ne soient déjà pas connus, sont analysés en annexes; toutefois, vu l'intérêt qu'ils présentent, les diplômes de 1128 et de 1241 sont publiés textuellement.

ANNEXES

I.

Libert, prévôt de Saint-Pierre à Liège, du consentement unanime des chanoines, donne en obédience perpétuelle à l'abbaye de Saint-Gilles en Publémont le bien que l'église Saint-Pierre possédait à Aubremé, dépendance de Grand-Rosière; les deux institutions s'unissent par les liens de la fraternité.

1128

Original perdu. — Copie du XVIII^e siècle, signée par le notaire Godin, dans le manuscrit coté 9056-9065, fol. 4, à la Bibliothèque royale de Belgique, à Bruxelles.

In nomine sanctae et individuae trinitatis, notitiae pariter et memoriae commendamus tam praesentium quam futurorum qualiter ego Liebertus Dei gratia praepositus Sancti Petri in Leodio, unanimi consensu et rogatu fratrum, donavi domino abbati Azoni et ecclesiae Sancti Aegidii in publico monte quidquid nostra ecclesia tenet in villa quae dicitur Abrimensis in haereditariam obedientiam, perpetuo scilicet jure, sub conductis hujuscemodi pactionibus possidendam : singulis annis eadem ecclesia Sancti Aegidii persolvat ecclesiae Sancti Petri XXV solidos duobus terminis aequaliter distributos, ad festum scilicet sancti Andreae apostoli et ad forum Viseti, et de cetero immunis erit ; abbas ejusdem loci vel quisque successerit, mox ubi cum pace et concordia ecclesiae substitutus fuerit, in capitolium Sancti Petri veniet, coram fratribus donum praedictae obedientiae de manu prepositi requiret et accipiet nihilque dabit aliud in requisitionem nisi tantum dimidiam amam vini fratribus dividendam pro testimonio et honore recognoscendae proprietatis ecclesiae. Si vero, quacumque de causa, dilatio longior de abbate constituendo intercesserit, praelatus quem priorem vocant qui tunc in eodem loco fuerit donum praedictae obedientiae requirere non superse-
debit dabiturque ei eodem jure quo abbati. Quia vero pro temporum malitia nusquam fere per se tuta est innocentia, si qua pulsante necessitate in eadem obedientia causam ad nos detulerint de aliqua injustitia vel controversia, nos, quantum poterimus, debemus eis adesse inquirenda pace et justitia, memores semper laboris et impensae quibus iidem fratres terram illam desertam diu et nobis infructuosam, cum sudore multo quasi de vastitate sylvestri eruentes, utilem reddiderunt et fructiferam. Est autem fructus alius quem ex eadem terra data Christi pauperibus longe nobis utiliore consequi speramus et petimus, utriusque scilicet nostrae et ipsorum ecclesiae familiaritate ac perpetua societate et invicem colenda fraternae dilectionis haeredi-

tate, quam sic inter nos tenendam statuimus ut quicumque frater obierit de alterutra ecclesia, idem illi pietatis officium in vigiliis et missis quod proprio defuncto per XXX dies exhibeatur ab altera. Hujus traditionis et constituti testes sunt Steppo praepositus et archidiaconus, Elbertus praepositus et archidiaconus, Renzo decanus Sancti Lamberti, Arnulphus custos, Johannes de Lovierval, Robertus decanus Sancti Martini ; canonici de Sancto Petro Godefridus decanus ; presbiteri : Lambertus et Robertus frater ejus, Godefridus cellerarius ; diaconi : Liebaldus, Baldricus, Walterus, Liefrius ; subdiaconi : Godefridus scolasticus, Rodulphus, Walterus. Laici : Wedericus de Prato, Anelinus, Lambertus et Arnulphus de Hoio. Actum Leodii anno dominicae incarnationis 1128, indictione septima, regnante Lothario tertio anno regni ejus quinto. Signatum : Ego Alexander leodiensis dictus episcopus hanc traditionem approbavi et episcopali sigillo et nostra auctoritate confirmavi. Si quis hanc cumvellere temptaverit, anathema sit.

II.

*Le chapitre de Saint-Pierre confirme et renouvelle
l'acte qui précède.*

22 mars 1242.

Original perdu. — Copie du XVIII^e siècle dans le manuscrit coté 9056-9065, fol. 5, à la Bibliothèque royale de Belgique, à Bruxelles.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Notitiae pariter et memoriae commendamus. Ego Rigaldus decanus et capitulum nostrum Sancti Petri confitemur praedictam cartam sygillatam sigillo domini Alexandri episcopi Leo-

diensis nos ratam habere et ad renovationem hujus cartae et fraternitatis supradictae praesens scriptum sygillo nostro et sygillo ecclesiae Sancti Aegidii publici montis sygillari fecimus, anno Domini 1241, in crastino beati Benedicti.

III.

Acte, dont il ne reste que la fin, relatif à l'anniversaire de maître Simon de Reims, doyen de Saint-Pierre. Deux chanoines de la même église, L. et G., reconnaissent que le doyen leur a donné une somme d'argent qui a été consacrée à l'achat de leur maison dans le cloître de Saint-Pierre, près du puits, maison sujette au paiement d'une rente en épeautre servant à la dite fondation. L'acte fut scellé, notamment, par Gérard de Peiz, archidiacre de Liège.

20 septembre 1258 (1).

Original perdu. — Copie (fragment) du XIV^e siècle, à la Bibliothèque royale de Belgique, section des manuscrits, II, 2520, fol. 1. — Ce feuillet constituait le fol. XX du *Liber chartarum* de l'église Saint-Pierre.

IV.

Simon, doyen, et le chapitre de Saint-Pierre à Liège font savoir qu'Ermenгарde, béguine, servante (domicella) de feu maître Martin, chanoine de la même église, a donné à l'autel de Sainte-Marie dans la crypte de Saint-Pierre un demi-bonnier de terre sis à Aaz (2) et une rente d'un demi-muid d'épeautre hypothéquée dans la même localité. Ermenгарde recevra, sa vie durant, deux muids d'épeautre de pen-